

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 19 年 1 月 31 日

会社名 株式会社アズジェント (JASDAQ・コード番号 : 4288)
 (URL http://www.asgent.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 隆洋 TEL : (03)-5643-2581
 責任者役職・氏名 常務取締役 鈴木 眞治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・ 中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして簡便な手続きを採用しております。
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 3 四半期	2,368 (1.9)	22 (-)	25 (-)	118 (-)
18 年 3 月期第 3 四半期	2,414 (5.4)	53 (278.3)	56 (-)	57 (-)
(参考)18 年 3 月期	3,297	48	37	69

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	3,018 24	- -
18 年 3 月期第 3 四半期	1,461 07	1,447 58
(参考)18 年 3 月期	1,754 14	- -

- (注) 1. 19 年 3 月期第 3 四半期及び 18 年 3 月期における潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期) 純利益金額については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり四半期(当期) 純損失であるため記載しておりません。
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高は、2,368 百万円（前年同期比 1.9% 減）となりました。主な要因はサービス郡に含まれるセキュリティ・ポリシー関連のコンサルテーション及びトレーニングの売上高が減少したことによるものです。一方、パッケージソフトウェア商品群は、当社の主力商品であるファイアウォール関連商品を中心として、堅調な推移を見せ、前年同期とほぼ同じ水準で推移いたしました。

利益面では、営業利益は 22 百万円（前年同四半期 53 百万円）、経常利益は 25 百万円（前年同四半期 56 百万円）となりました。これは販売管理費については前年並みに抑えることができたものの、利益率の高いサービス売上高が上述のとおり減少したこと及びパッケージソフトウェア商品の利益率が 18 年 12 月に行った商流の変更によって第 3 四半期で一時的に低下し、売上総利益額を押し下げたことが要因です。

四半期純利益については、特別損失及び税金関連の調整によって、118 百万円（前年同四半期 57 百万円）となりました。

商品区分別売上高（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

商品区分		期別		前年同四半期		当四半期		対前年同期増減率	（参考）平成 18 年 3 月期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比			
パッケージソフトウェア商品	セキュリティ商品	百万円 2,100	% 87.0	百万円 2,103	% 88.8	% 0.2	百万円 2,888	% 87.6		
	ハイパフォーマンス型及びデータソリューション商品	133	5.5	123	5.2	7.6	182	5.5		
サービス(コンサルティング型及びMSP型)		180	7.5	140	6.0	22.1	226	6.9		
売上高合計		2,414	100.0	2,368	100.0	1.9	3,297	100.0		

（2）財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	2,417	1,360	56.3	34,511 80
18年3月期第3四半期	2,712	1,606	59.2	40,745 25
(参考)18年3月期	2,700	1,478	54.8	37,505 10

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は2,417百万円となり、前期末比283百万円の減少となりました。これは主に、現預金の減少及び売掛金並びにたな卸資産が増加したこと並びに短期借入金が増加したことによるものであります。

また、純資産につきましては、1,360百万円となり、前期末比118百万円の減少となりました。これは四半期純損失によるものです。

[参考]平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	3,500	100	30	760 94

平成18年11月6日付で発表致しました通期業績予想に変更はありません。なお、当該予想は発表日時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく結果と異なる可能性があります。

1. (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	842,122		150,119		587,212	
2. 売掛金	527,504		808,242		669,598	
3. 有価証券	110,230		100,000		110,232	
4. たな卸資産	264,002		364,091		285,695	
5. 繰延税金資産	72,482		86,022		90,147	
6. その他の流動資産	44,360		37,477		50,873	
貸倒引当金	1,057		1,159		1,035	
流動資産合計	1,859,643	68.6	1,544,794	63.9	1,792,725	66.4
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	27,881		29,931		27,881	
減価償却累計額	6,316		7,827		6,722	
(2) 工具器具備品	90,828		109,712		98,731	
減価償却累計額	66,399		79,445		70,025	
(3) 土地	469		819		469	
有形固定資産合計	46,463	1.7	53,190	2.2	50,334	1.9
2. 無形固定資産	166,837	6.1	170,537	7.1	174,833	6.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	120,200		255,770		219,542	
(2) 関係会社株式	169,979		170,929		241,689	
(3) 関係会社長期貸付金	22,893		-		23,712	
(4) 敷金	55,873		55,873		55,873	
(5) 繰延税金資産	263,808		160,925		133,271	
(6) その他	6,130		4,998		8,196	
投資その他の資産合計	638,885	23.6	648,496	26.8	682,285	25.2
固定資産合計	852,186	31.4	872,224	36.1	907,453	33.6
繰延資産						
1. 社債発行費	391		-		-	
繰延資産合計	391	0.0	-	-	-	-
資産合計	2,712,222	100.0	2,417,018	100.0	2,700,179	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	256,146		293,839		369,789	
2. 短期借入金	-		70,000		-	
3. 1年内償還社債	60,000		-		60,000	
4. 未払金	53,064		56,040		97,045	
5. 未払費用	30,454		33,869		23,744	
6. 未払法人税等	2,692		3,819		-	
7. 賞与引当金	22,510		23,859		45,478	
8. その他の流動負債	36,576		41,118		9,122	
流動負債合計	461,444	17.0	522,547	21.6	605,180	22.4
固定負債						
1. 社債	620,000		500,000		590,000	
2. 退職給付引当金	24,395		33,843		26,360	
固定負債合計	644,395	23.8	533,843	22.1	616,360	22.8
負債合計	1,105,840	40.8	1,056,390	43.7	1,221,540	45.2
(資本の部)						
資本金	768,800	28.3	-	-	768,800	28.5
資本剰余金						
1. 資本準備金	704,960		-	-	704,960	
資本剰余金合計	704,960	26.0	-	-	704,960	26.1
利益剰余金						
1. 任意積立金	938		-	-	938	
2. 四半期(当期)未処分利益	131,683		-	-	4,923	
利益剰余金合計	132,621	4.9	-	-	5,861	0.2
その他有価証券評価差額金	-	-	-	-	983	0.0
資本合計	1,606,381	59.2	-	-	1,478,638	54.8
負債資本合計	2,712,222	100.0	-	-	2,700,179	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	-	-	768,800	31.8	-	-
2. 資本剰余金	-	-	704,960	29.2	-	-
3. 利益剰余金	-	-	113,132	4.7	-	-
株主資本合計	-	-	1,360,627	56.3	-	-
純資産合計	-	-	1,360,627	56.3	-	-
負債純資産合計	-	-	2,417,018	100.00	-	-

2 .(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	2,414,789	100.0	2,368,049	100.0	3,297,495	100.0
売 上 原 価	1,607,637	66.6	1,645,101	69.5	2,220,718	67.3
売 上 総 利 益	807,152	33.4	722,947	30.5	1,076,776	32.7
販売費及び一般管理費	753,723	31.2	745,348	31.5	1,028,266	31.2
営業利益又は営業損失()	53,428	2.2	22,400	1.0	48,509	1.5
営業外収益	36,257	1.5	19,017	0.8	64,222	2.0
営業外費用	32,707	1.4	22,022	0.9	75,429	2.3
経常利益又は経常損失()	56,978	2.3	25,406	1.1	37,303	1.1
特別利益	30,702	1.3	-	-	38,309	1.2
特別損失	-	-	116,465	4.9	-	-
税引前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	87,681	3.6	141,871	6.0	75,612	2.3
法人税、住民税及び事業税	1,145	0.1	1,325	0.1	2,290	0.1
法人税等調整額	28,933	1.2	24,203	1.0	142,479	4.3
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()	57,602	2.3	118,994	5.1	69,156	2.1